
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

28 мая 2025 г.                                           № 15 

р.п. Чердаклы 

 

Об утверждении Положения  

о порядке участия муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области в организациях межмуниципального сотрудничества 

 

В соответствии с пунктом 7 части 10 статьи 35 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области, Совет депутатов  муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области решил: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке участия муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в организациях 

межмуниципального сотрудничества. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

обнародования. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области                А.С. Клоков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=100423


 

                                                 
 УТВЕРЖДЕНО                                                               

решением Совета депутатов                                                                    

муниципального образования                                                                                             

«Чердаклинский район»                                                                                             

Ульяновской области                                                                                             

от 28.05.2025 № 15 

 

 

Положение  

о порядке участия муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области в организациях межмуниципального сотрудничества 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о порядке участия муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в организациях 

межмуниципального сотрудничества (далее – Положение) разработано в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области определяет порядок участия 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в 

межмуниципальном сотрудничестве. 

1.2. Настоящее Положение устанавливает общие и организационные 

основы участия муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области в межмуниципальном сотрудничестве. 

 

 2. Цели и задачи 

2.1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в целях: 

2.1.1) содействия становлению и развитию местного самоуправления в 

Российской Федерации и Ульяновской области, его экономических, правовых, 

организационных и территориальных основ; 

2.1.2) выражения, представления и защиты интересов муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

2.1.3) обеспечения взаимодействия с российскими объединениями 

муниципальных образований, международными организациями 

межмуниципального сотрудничества, органов местного самоуправления 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области по 

вопросам местного значения; 

2.1.4) представления интересов муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области в федеральных и областных органах государственной 

власти; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW248&n=18921&dst=100234


 

2.1.5) повышения эффективности решения вопросов местного значения; 

2.1.6) обмена опытом в области организации  и осуществления местного 

самоуправления; 

2.1.7) разработки и реализации совместных проектов и программ социально-

экономического, экологического, спортивного, молодежного, культурного, 

правового, научного и кадрового характера и иных направлений. 

2.1.8) выработки единых подходов муниципальных образований в налоговой 

политике, ценообразовании, в согласованных сферах деятельности в рамках 

действующего законодательства и в пределах полномочий органов местного 

самоуправления; 

2.1.9) создание условий для развития взаимовыгодной научно-технической 

производственной кооперации между промышленными предприятиями, 

осуществляющими хозяйственную деятельность на территории муниципальных 

образований. 

2.2. Для достижения целей в межмуниципальном сотрудничестве 

определяются следующие задачи органов местного самоуправления 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области: 

         2.2.1) формирование и реализация региональных и межмуниципальных 

программ комплексного социально-экономического развития территории 

муниципальных образований; 

2.2.2) совершенствование муниципальных правовых актов в сфере 

деятельности органов местного самоуправления; 

2.2.3) участие в научно-методической работе по изучению актуальных 

вопросов развития местного самоуправления; 

2.2.4) участие в организации системы подготовки и переподготовки 

муниципальных служащих, депутатов и выборных лиц местного самоуправления; 

2.2.5) участие в организации проведения семинаров и конкурсов с целью 

обмена опытом в области организации и осуществления местного самоуправления; 

2.2.6) содействие повышению социальной активности населения, развитию 

местного самоуправления и форм непосредственного участия граждан в 

осуществлении местного самоуправления; 

2.2.7) развитие побратимских отношений между муниципальными 

образованиями, в том числе на международном уровне, содействие национально- 

культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий 

в сфере межнациональных отношений на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

2.2.8) объединение финансовых средств, материальных и иных ресурсов 

муниципальных образований для совместного решения вопросов местного 

значения; 

2.2.9) формирование условий стабильного развития экономики района в 

интересах повышения жизненного уровня населения; 

2.2.10) определение приоритетных направлений деятельности, принципов 



 

формирования и использования имущества организаций межмуниципального 

сотрудничества. 

 

3. Формы участия в организациях межмуниципального сотрудничества 

3.1 Участие муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области осуществляется в следующих формах: 

3.1.1) путем участия в деятельности ассоциации «Совет муниципальных 

образований Ульяновской области области», единого общероссийского 

объединения муниципальных образований, координационно-консультативных 

советах и иных объединениях муниципальных образований; 

3.1.2) путем учреждения межмуниципальных хозяйственных обществ в 

форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной 

ответственностью и (или) участия в их деятельности; 

3.1.3) путем создания некоммерческих организаций в форме автономных 

некоммерческих организаций и фондов и (или) участия в их деятельности; 

  3.1.4) путем  заключения  договоров  и  соглашений  о межмуниципальном 

сотрудничестве, в том числе о побратимстве; 

3.1.5) в иных формах, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, Ульяновской области. 

3.2. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» межмуниципальные объединения не могут наделяться полномочиями 

органов местного самоуправления муниципальных образований. 

3.3. Муниципальное образование «Чердаклинский район» Ульяновской 

области вправе на добровольной основе участвовать в создании и деятельности 

любого совета, ассоциации, союза муниципальных образований, объединенных 

как по территориальной принадлежности, так и по административному или 

отраслевому признаку, сотрудничество с которыми позволит наиболее 

эффективно решать задачи, представляющие общий интерес. 

                3.4. Участие в межмуниципальном сотрудничестве может быть как 

двусторонним, так и многосторонним. 

 

4.Порядок  принятия решения об участии в организациях 

межмуниципального сотрудничества. 

4.1. Решение об участии в организациях межмуниципального сотрудничества 

принимает Совет депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области. 

4.2. Проект решения об участии в организациях межмуниципального 

сотрудничества и иные документы, предусмотренные действующим 

законодательством и муниципальными правовыми актами, вносятся на 

рассмотрение Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области Администрацией муниципального образования 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481370


 

«Чердаклинский район» Ульяновской области. 

4.3. При принятии решения об участии в организациях межмуниципального 

сотрудничества Советом депутатов муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области рассматриваются: 

4.3.1) проект решения; 

4.3.2) проект межмуниципального соглашения; 

4.3.3) учредительные документы (проекты учредительных документов) 

организации межмуниципального сотрудничества; 

4.3.4) документы, характеризующие основные направления деятельности 

организации межмуниципального сотрудничества; 

4.3.5) финансово-экономическое обоснование участия муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в организации 

межмуниципального сотрудничества; 

4.3.6) иные документы, предусмотренные действующим законодательством и 

регламентом Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области. 

4.4. В соответствии с принятым решением Совета депутатов муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области об участии 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в 

организациях межмуниципального сотрудничества Администрация 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области: 

4.4.1) представляет интересы муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области в организациях межмуниципального сотрудничества; 

4.4.2) осуществляет иные полномочия, установленные законодательством и 

учредительными документами межмуниципальной организации. 

4.5. Решение о назначении представителей муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области в органы управления организаций 

межмуниципального сотрудничества принимается Администрацией 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области путем 

издания постановления (распоряжения). 

4.6. Контрольно-счетная палата муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области осуществляет контроль за 

деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления  

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области  по 

учреждению или участию в организации межмуниципального сотрудничества. 

4.7. Решение о выходе из соответствующей организации  межмуниципального 

сотрудничества принимает Совет депутатов муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области в соответствии с разделом 10 

настоящего Положения. 

 

5. Участие в Совете муниципальных образований Ульяновской области  и 

иных объединениях муниципальных образований 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW248&n=6473&dst=100014


 

5.1. Муниципальное образование «Чердаклинский район» Ульяновской 

области может участвовать в Совете муниципальных образований Ульяновской 

области в целях осуществления взаимодействия   органов   местного   

самоуправления   муниципальных образований, выражения и защиты общих 

интересов муниципальных образований Ульяновской области. 

5.2. Решение об участии муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области в Совете муниципальных образований Ульяновской 

области, о выходе из Совета муниципальных образований Ульяновской области 

принимается Советом депутатов муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области по предложению Администрации  муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

5.3. Муниципальное образование «Чердаклинский район » может участвовать 

в иных некоммерческих объединениях муниципальных образований, создаваемых 

на добровольной основе в целях организации взаимодействия органов местного 

самоуправления муниципальных образований, выражения и защиты общих 

интересов муниципальных образований, а также объединения финансовых 

средств, материальных и иных ресурсов для решения вопросов местного значения. 

Участие муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области в таких объединениях и представление его интересов осуществляются в 

том же порядке, который установлен настоящим Положением применительно к 

Совету муниципальных образований Ульяновской области. 

 

6. Участие в межмуниципальных хозяйственных обществах 

6.1. Муниципальное образование «Чердаклинский район» Ульяновской 

области может учреждать межмуниципальные хозяйственные общества в форме 

непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью 

в целях объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов для 

решения вопросов местного значения. 

6.2. Инициатор принятия решения об учреждении межмуниципального 

хозяйственного общества представляет в Совет депутатов муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области документы, указанные 

в подразделе 4.3 настоящего Положения. 

6.3. Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области об учреждении 

межмуниципального хозяйственного общества должно содержать следующие 

положения: 

6.3.1) о создании межмуниципального хозяйственного общества в форме 

непубличного акционерного общества или общества с ограниченной 

ответственностью; 

6.3.2) об утверждении денежной оценки ценных бумаг, другого имущества 

или имущественных прав либо иных прав, имеющих денежную оценку, вносимых 

муниципальным образованием «Чердаклинский район» Ульяновской области в 



 

оплату акций общества для непубличного акционерного общества; размер и 

номинальную стоимость доли муниципального образования «Чердаклинский 

район» У л ь я н о в с к о й  о б л а с т и  для общества с ограниченной 

ответственностью; 

6.3.3) орган местного самоуправления, который будет выступать участником 

указанных обществ. 

 

7. Заключение межмуниципальных соглашений 

7.1. Правом внесения мотивированного предложения в Совет депутатов 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области о 

необходимости заключения межмуниципального соглашения, исполнение 

которого связано с расходованием средств из бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области обладает 

администрация муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области.   

Указанное соглашение заключается в целях объединения финансовых средств, 

материальных и иных ресурсов для решения вопросов местного значения. 

К предложению прилагаются проект решения, проект соглашения о 

межмуниципальном сотрудничестве и иные документы, предусмотренные 

действующим законодательством и муниципальными правовыми актами. 

При принятии решения о заключении межмуниципального соглашения 

Советом депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области рассматриваются: 

- проект решения; 

- проект межмуниципального соглашения; 

-документы, характеризующие основные направления сотрудничества сторон; 

-финансово-экономическое обоснование участия муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в заключаемом 

соглашении; 

-иные документы, предусмотренные действующим законодательством и 

регламентом Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области. 

7.2. Решение о заключении муниципальным образованием «Чердаклинский 

район» Ульяновской области межмуниципального соглашения принимается 

Советом депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области в соответствии с Уставом муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области и регламентом Совета депутатов 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

7.3. В соответствии с принятым решением администрация муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, подписывает 

межмуниципальное соглашение от имени муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW248&n=6473&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW248&n=6473&dst=100014


 

7.4. Администрация муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на основании заключенного межмуниципального соглашения 

осуществляет его реализацию. 

Администрация муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области участвует в реализации межмуниципального соглашения в 

пределах своих полномочий. 

7.5. В случае, если предложение о заключении межмуниципального 

соглашения поступило по результатам взаимодействия с российскими 

объединениями муниципальных образований, международными организациями 

межмуниципального сотрудничества, органов местного самоуправления иных 

муниципальных образований с его последующим подписанием, оно направляется 

в Совет депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области для его одобрения. 

7.6. Межмуниципальные соглашения вступают в силу после их официального 

опубликования (обнародования). 

Официальным опубликованием межмуниципального соглашения считается 

первая публикация его полного текста в информационном бюллетене 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

«Чердаклинский вестник». 

Для официального опубликования (обнародования) межмуниципального 

соглашения органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое 

издание. 

 

8.Участие в межмуниципальных соглашениях о побратимстве 

8.1. Решение об установлении международных связей или о заключении 

соглашения о сотрудничестве с муниципальными образованиями - побратимами 

(далее -побратимы, соглашение) принимается Советом депутатов муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области по предложению 

Администрации муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области. 

8.2. Администрации муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области представляет в Совет депутатов муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области мотивированное 

предложение о целесообразности заключения соглашения. К предложению 

прилагаются проект соглашения о межмуниципальном сотрудничестве и иные 

необходимые материалы. 

8.3. На основании решения Совета депутатов муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области об установлении 

межмуниципального  сотрудничества  Администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области  от  имени 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

заключает соглашения с муниципалитетами-побратимами в соответствии с 



 

действующим законодательством Российской Федерации, представляет интересы 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в 

соответствующих организациях межмуниципального сотрудничества, 

осуществляет иные полномочия. 

8.4. Осуществление побратимских связей включает в себя как прием 

делегаций из муниципальных образований-побратимов, так и посещение 

муниципальных образований-побратимов. 

8.5. Прием делегаций из муниципальных образований-побратимов 

организуется Администрацией муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области по соответствующему распоряжению главы 

администрации муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области. 

8.6. Делегация, посещающая муниципальные образования-побратимы, 

формируется администрацией муниципального образования «Чердклинский 

район» Ульяновской области в соответствии с распоряжением главы 

администрации муниципального образования «Чердклинский район» Ульяновской 

области. 

8.7. В состав делегаций, посещающих муниципальные образования-

побратимы, могут входить представители Совета депутатов муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, администрации 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

подведомственных учреждений, представители творческих коллективов, 

общественных организаций. 

 

9. Финансирование межмуниципального сотрудничества 

9.1. Финансирование расходов по участию муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области в организациях 

межмуниципального сотрудничества предусматривается в бюджете 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

9.2. Размер денежных средств на оплату членских взносов и иных 

платежей, установленных учредительными документами организации 

межмуниципального сотрудничества, определяется при утверждении бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 

очередной финансовый год и плановый период в соответствии с заключенными 

договорами, соглашениями и решениями межмуниципальных организаций. 

 

 

10. Порядок прекращения  межмуниципального сотрудничества 

10.1 Межмуниципальное сотрудничество прекращается путем: 

10.1.1) выхода из организации межмуниципального сотрудничества; 

10.1.2) ликвидации организации межмуниципального сотрудничества; 

10.1.3) расторжения соглашения об установлении межмуниципальных связей, 



 

в том числе о побратимстве. 

10.2. Решение о прекращении межмуниципального сотрудничества принимает 

Совет депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области. 

10.3. Инициатором принятия решений может выступать Администрации 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

10.4. Для принятия решения о прекращении межмуниципального 

сотрудничества Администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области направляет в Совет депутатов муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области проект решения о 

прекращении межмуниципального сотрудничества и основание выхода из 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области из  

межмуниципального сотрудничества. 

10.5. Решение о прекращении межмуниципального сотрудничества 

принимается в случае: 

10.5.1) достижения целей, ради которых муниципальное образование 

«Чердаклинский район» Ульяновской области участвует в межмуниципальном 

сотрудничестве; 

10.5.2) невозможности достижения целей, ради которых муниципальное 

образование «Чердаклинский район» Ульяновской области участвует в 

межмуниципальном сотрудничестве; 

10.5.3) в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством. 

10.6. При принятии решения о прекращении межмуниципального 

сотрудничества Совет депутатов муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области руководствуется действующим законодательством и 

учредительными документами соответствующих организаций. 

 

 

 

                                                        _________________________ 

 


